
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO 
 

           Số:  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động giáo dục chào xuân Ất Tỵ 2025 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo không khí vui tươi sôi nổi cho các em học sinh nhân ngày Tết cổ truyền. Thông 

qua các hoạt động nhằm giáo dục động viên các em thi đua học tốt, phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ năm học. 

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu rộng rãi về con người và những tiềm năng, thế mạnh 

của địa phương. Lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và văn hóa 

dân gian truyền thống.  

- Tổ chức để học sinh được tham gia các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu về truyền thống 

đón Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam như: biểu diễn và giao lưu văn hóa văn nghệ; thi nấu 

các món ăn truyền thống ngày Tết… 

- Giao lưu cùng với một số nghệ sĩ khách mời, thành công trong các lĩnh vực, góp phần 

truyền cảm hứng, động lực đến học sinh. 

- Tập trung huy động nguồn lực chăm lo, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

vui Tết. 

- Các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm được tổ chức bằng những hình thức phù hợp, 

có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; có ý nghĩa 

giáo dục sâu sắc, góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện của nhà 

trường. 

II. NỘI DUNG  

1. Chương trình trao quà Tết “Xuân yêu thương” 

- Thời gian: 7g30 Thứ Hai ngày 20 tháng 01 năm 2025. 

- Địa điểm: Sảnh ăn bán trú. 

- Thành phần tham dự: Ban Đại diện CMHS trường nhiệm kỳ 2024-2025; Chi hội 

khuyến học trường nhiệm kỳ 2023-2025; Ban lãnh đạo; Giáo viên chủ nhiệm; Học sinh nhận 

quà tết. 

- Nội dung: Trao quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trị giá 1.000.000 

đồng/phần, dự kiến 60 - 70 phần. 

- Nguồn kinh phí: Tài trợ giáo dục và kinh phí của Chi hội khuyến học trường. 

- Phân công phụ trách chính: Cô Phạm Thị Hồng Lâm, Phó Hiệu trưởng. 

2. Cuộc thi “Đầu bếp trẻ” cấp Trường năm học 2024 - 2025.  

2.1. Đối tượng dự thi: Học sinh khối lớp 10,11 đang học tại trường THPT Trần Hưng Đạo.  

2.2. Hình thức tổ chức: 

- Vòng 1: Kiến thức dinh dưỡng: Học sinh làm bài kiểm tra kiến thức dinh dưỡng theo 

hình thức trực tuyến. Đề bài gồm 20 câu trắc nghiệm, mỗi học sinh trong nhóm đều phải tham 

gia, điểm của đội là điểm bình quân của 3 thành viên. 
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- Vòng 2: Mỗi đội sẽ thực hành nấu và trình bày 1 món ăn ngày tết theo truyền thống 3 

miền Bắc; Trung; Nam (bốc thăm để xác định món của vùng nào). 

2.3. Thể lệ cuộc thi: 

- Điểm của mỗi đội là điểm tổng của 2 vòng thi: 

+ Vòng kiến thức dinh dưỡng: 20 điểm. 

+ Vòng thực hành: 80 điểm (Chất lượng, mùi vị món ăn: 20 điểm; Trang trí: 20 điểm; 

Quá trình thực hiện, đảm bảo an toan về sinh thực phẩm…: 20 điểm; Thuyết trình: 20 điểm). 

- Đội thi nấu và trình bày 1 món ăn theo chủ đề bốc thăm cho khẩu phần 2 người ăn. 

- Đội thi tự chuẩn bị dụng cụ (bếp ga mini hoặc bếp điện), nồi nấu, đĩa trưng 

bày…nguyên vật liệu và sơ chế nguyên vật liệu trước vòng thi thực hành. 

2.4. Cơ cấu giải thưởng: 

- 01 giải Nhất:  900.000 đồng  

- 02 giải Nhì: 600.000 đồng/giải 

- 07 giải Ba: 300.000 đồng/giải 

(Giải Nhất và Nhì dự thi “Đầu bếp trẻ” cấp thành phố) 

2.5. Tổ chức thực hiện: 

- Đăng ký dự thi: Mỗi lớp cử tối đa 1 đội thi gồm 3 học sinh đăng ký danh sách theo 

link do Ban tổ chức gửi. 

- Tiến độ thực hiện: 

+ Bốc thăm chủ đề món ăn và họp phổ biến về cuộc thi: 8g30 Thứ 6 ngày 17/01/2025 

tại phòng Truyền thống.  

+ Vòng thi kiến thức dinh dưỡng: 7g00 Thứ 2 ngày 20/01/2025 tại phòng giáo viên. 

+ Vòng thi thực hành (nấu và trình bày món ăn): 8g00 - 9g00 tại khu vực do Ban tổ chức 

bố trí (thông báo sau). 

+ Chấm, công bố kết quả, trao giải: 09g00 - 10g00 tại sảnh bán trú 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn thu đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục. 

- Phân công phụ trách chính: Cô Phạm Thị Hồng Lâm, Phó Hiệu trưởng. 

3. Trang trí tiểu cảnh 

- Nội dung: Thiết kế, trang trí tiểu cảnh chào Xuân 2025 nhằm tạo không khí ngày Tết 

trong nhà trường; tạo cảnh đẹp để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh 

tham quan, chụp hình. 

- Thời gian: Từ 05/01/2025 đến 06/02/2025. 

- Địa điểm: Khuôn viên nhà trường 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn thu đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục. 

- Phân công phụ trách chính: Thầy Nguyễn Quốc An, Phó Hiệu trưởng. 

4.  Lễ hội ẩm thực - Trò chơi dân gian 

- Hình thức: Học sinh đang học tại trường THPT Trần Hưng Đạo. Mỗi lớp 1 gian hàng, 

đăng ký tự nguyện theo link do Ban tổ chức gửi. 

- Tiến độ thực hiện: Thứ 2 ngày 20/01/2025.  

+ Trang trí gian hàng: 8g30 đến 10g00 (theo vị trí đã bốc thăm lúc 15g30, Thứ 6 ngày 

17/01/2025 tại phòng Truyền thống) 

+ Khai mạc và biểu diễn Bartender lúc 14g00 

+ Các gian hàng hoạt động từ 14g00 -16g30 
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+ Dọn dẹp vệ sinh, trả bàn, ghế cho Ban tổ chức 16g30 - 17g00 

- Phối hợp tổ chức: Đại học Hoa sen. 

- Kinh phí thực hiện: Các gian hàng hỗ trợ. 

- Phân công phụ trách chính:  

+ Cô Phạm Thị Hồng Lâm, Phó Hiệu trưởng. 

+ Thầy Vũ Trường Hải, Trợ lí thanh niên. 

5. Lễ hội âm nhạc “Xuân yêu thương” 

5.1. Hội thi văn nghệ 

a) Chủ đề, nội dung: Các tiết mục dự thi có nội dung ca ngợi: 

- Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, con người Việt Nam 

- Mùa Xuân của đất nước 

- Thầy cô, cha mẹ, mái trường thân yêu, tuổi trẻ, tình bạn trong sáng, … 

(Các bài hát phải có nội dung lành mạnh và được Bộ Văn hoá Thể thao và du lịch cho 

phép lưu hành. Các ca khúc quốc tế phải có nội dung phù hợp). 

b) Thể loại 

- Hát: đơn ca (khuyến khích các tiết mục có phụ họa).  

- Hát: song ca, tam ca, tốp ca (khuyến khích các tiết mục có phụ họa).  

- Múa (khuyến khích các tiết mục biểu diễn trên nhạc nền Việt Nam). 

- Nhảy hiện đại (khuyến khích các tiết mục biểu diễn trên nhạc nền Việt Nam). 

c) Đối tượng tham gia 

- Khuyến khích mỗi lớp đăng kí tham gia từ 01 - 02 tiết mục với các thể loại khác nhau. 

- Các lớp có thể liên minh với nhau để thực hiện các tiết mục (tối đa 3 lớp). 

d) Tiến độ thực hiện 

- Đăng kí theo link Ban tổ chức gửi. 

- Hạn chót đăng kí và nộp beat nhạc về Ban tổ chức: Thứ Ba, ngày 07/01/2025. 

* Vòng sơ loại: 

- Thời gian: Thứ 7 - Chủ Nhật, ngày 11-12/01/2025 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau) 

- Địa điểm: Nhà ăn Bán trú 

- Bốc thăm thứ tự dự thi vào lúc 8g30, Thứ 5, ngày 09/01/2025 tại phòng Truyền thống. 

* Vòng bán kết: 

- Thời gian: 16g30, Thứ 4, ngày 15/01/2025 

- Địa điểm: Nhà ăn Bán trú 

- Thứ tự dự thi của các tiết mục: Ban tổ chức sẽ sắp xếp và công bố trước khi ngày thi. 

* Vòng chung kết xếp hạng và trao thưởng: 

  - Thời gian: 17g00, ngày 20/01/2025  

  - Địa điểm: Sân trường 

  - Thứ tự dự thi của các tiết mục:  Ban tổ chức sẽ sắp xếp và công bố trước khi ngày thi. 

 

 

* Lưu ý 
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- Thời lượng tối đa: 5 phút/ tiết mục của tất cả thể loại dự thi. 

- Các học sinh đã đạt giải nhất đơn ca trong các hội thi văn nghệ cấp trường không được 

dự thi ở thể loại đơn ca 

- Trang phục biểu diễn: đẹp, lịch sự, có văn hóa, phù hợp với tiết mục biểu diễn 

(Để giảm thiểu chi phí cho các tiết mục dự thi, vòng sơ loại và bán kết sẽ không chấm 

điểm trang phục của các tiết mục dự thi) 

- Quan điểm đánh giá: Ban giám khảo dựa vào hiệu quả của thí sinh biểu diễn trên sân 

khấu, tổng hòa từ nhiều yếu tố: giọng ca, trang phục, phong cách biểu diễn, kĩ thuật, sự nhuần 

nhuyễn, sự phối hợp giữa các thành viên, sự sáng tạo, mức độ hoành tráng, sự cổ vũ của khán 

giả, ... 

- Thời gian dự thi các vòng có thể thay đổi phụ thuộc vào các kế hoạch hoạt động khác 

của nhà trường. 

e) Cơ cấu giải thưởng:  

- Hát đơn ca: 

+ 01 giải Nhất: 700.000 đồng 

+ 01 giải Nhì: 600.000 đồng  

+ 01 giải Ba: 500.000 đồng 

+ 02 giải Khuyến khích: 300.000 đồng/giải 

- Hát song, tam, tốp ca:  

+ 01 giải Nhất: 700.000 đồng 

+ 01 giải Nhì: 600.000 đồng  

+ 01 giải Ba: 500.000 đồng 

+ 02 giải Khuyến khích: 300.000 đồng/giải 

- Nhảy: 

+ 01 giải Nhất: 800.000 đồng 

+ 01 giải Nhì: 700.000 đồng  

+ 01 giải Ba: 600.000 đồng 

+ 02 giải Khuyến khích: 400.000 đồng/giải 

- Múa: 

+ 01 giải Nhất: 1000.000 đồng 

+ 01 giải Nhì: 800.000 đồng  

+ 01 giải Ba: 600.000 đồng 

+ 02 giải Khuyến khích: 400.000 đồng/giải 

* Tùy vào số lượng đăng ký thực tế và chất lượng của các tiết mục dự thi, Ban Tổ chức 

sẽ thay đổi, cân đối lại cơ cấu giải thưởng của các thể loại phù hợp. 

f) Kinh phí thực hiện: Từ nguồn thu đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo 

dục gồm: 

- Kinh phí bồi dưỡng Ban Giám khảo các vòng thi. 

- Kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức: in ấn băng-ron, poster, bảng giải thưởng,… 

- Khen thưởng cho các tiết mục đạt giải. 

 

g) Phân công phụ trách chính:  

- Thầy Vũ Trường Hải, Trợ lí thanh niên. 
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- Cô Lê Thị Hương Thủy, Tổ trưởng chuyên môn tổ Ngữ văn. 

- Cô Trần Thị Hương Lan, Tổ trưởng chuyên môn tổ Tiếng Anh. 

5.1. Chương trình giao lưu văn nghệ với ca sĩ, khách mời 

- Phối hợp cùng công ty TNHH Quảng cáo và Giải trí Mỹ Thanh thực hiện. 

- Thời gian: 19g00 - 22g00, ngày 20/01/2025  

- Địa điểm: Sân trường. 

- Kinh phí thực hiện: Do học sinh tự nguyện đóng góp. 

- Phân công phụ trách chính:  

+ Thầy Nguyễn Quốc An, Phó Hiệu trưởng. 

+  Thầy Vũ Trường Hải, Trợ lí thanh niên. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục chào xuân Ất Tỵ 2025, đề nghị các 

bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến 

độ thời gian. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, các bộ phận báo cáo và xin ý 

kiến chỉ đạo trực tiếp của Hiệu trưởng nhà trường./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT (Sở GDĐT TP.HCM); 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên;                                      

- Ban tổ chức; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hàn Thanh Tùng 
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